
Zavražděnížateckého pátera MaximiIiana 7' června 1945
ANONYI\4NI ZPRAVA

Následující zpráva byla sepsána 8, zaří 455, ovšem nalezena teprve v roce 2ao2 ve staých spísech v k!óšteře svqtéha
Konrada V AltóttjngU. AUtarje neznámý' Josef HÍlbert(páter Mgximilion) byl přijat do spisu ,,Martyrologium Germoni.Úm,,

vydaného proJesorem tealogíe HelmUtem Mollem, který předa! kardÍnál Lehman v roce zooo papežiJohanu Pavlovi ll'

\ / t apucinskén. | |ášteie V 7a1ci 5e Vždy v nedě|' po svát
V ku BoŽino teIa 5|avi|o procesi. Na h|avní uIicr by|y po.

staVeny čtyři oltáře.

3' června roku 1945 to však neby|o možné. Proto páter
|\,4aximi|]an s|aviI v k|ášterním kosteLe mši svdtoU V osrn

hodin, při které mU ministrovaI bratr E]zear' By|a to jeho

posIední mše svatá.
V tuto dobU 5e dostaviI do kosteIa český voják ozbro

jený samopa|em' proh|édl všechny prostory a rozkéza|,

aby všichni obyvate|é k|áštera nastoupiIi na náměstí. Pá-

ter Ny'aximiIian, který špatně chodil a potřebovaI k chůzi
hů|kU, této výzvě upos|ech|. Na náměstí byIi postaveni i

němečtí muži napravo a před radnicí stó|i Češi, mezi nimi
také češtíbratři P. GUardian Petrus a bratrVitU5.

V po|edne tohoto 3' června 1945 se potom odvádě|i

němečtí muži _ mezi nimi 5e nacháZeIi také m|ádežníc]

Z náměstí' Tran5port mě| jít do Postoloprt, coŽ je město,
které je vzdá|eno asi patnáct kiIometrů od Zatce' A tak
museIi pochodovat' V b|íZkosti nádraží však sedmdesát
níci a invaIidi 1iž nemoh1i' ostatní by|] hnáni dá|e. Péter
Maximilian šel v řadě s páterem Theodorem, bratrem
E|zearem a ostatními duchovními' Ve výši Staňkovic by|o

možné tento průvod ve své ce|é dé|ce přeh|édnout' Tu

řek| póter MaximiIian:,Jo je a|e dne5 procesí na Božítě|o!
Účastníse ho 5ooo až 6ooo tisíc mužů.''

Páter Ny'aximiIian mohI ovšem jen těžko držet krok,

byl nemocný na 5rdce a trpě| křečovými žiIami' Když měl
pochod ma|ou přestávku, šeI páter Max pomaIu dá|e- ByL

ale brzo znovu doběhnut a průvod ho před hon i|' Brzo nato
jeIo ved|e průvodu nák|adní auto, v něm jeden český dů.
stojn ík,]enŽ vzaI pátera MaximiIiana potom na aUto. V Po-

sto|oprtech by|i shromážděni muži z průvodu na nádvoři
v kasárnách. Páter Maximilian tam již byI a mod1iI se.

Na nádvoří mě|itrochu kIidu a mohIi 5e Ve stoje trochU

zotavit' Ze studně 5i nosiIi vodu a jako nádoba jim s|oužiI

klobouk pátera Theodora.
Asi tak oko1o desété hodiny večerní_ byIa 1eště nedě1e

3. června 1945 - museIi Všichn] nastoupjt v řadě na nédvoří
v kasárnách' Byl vydán rozkaz:,,Do|ů, kdo zvedne hIavu,

bude zastřeIen|'. Páter N4aximi|lan ležeI u nohou bratra

E zeara, h avou najeho ko|enech' Zača|o pršet' Řek bra.

tru E|Zearovi| ,,Jsem hotový| Toto 1iž d|ouho nevydržím.'.

320

Přestože všichnl by|i veImi Unaveni, moc se nespaIo, pro-
tože se ce|ou noc stří|eIo.

Pondě|í 4' června 1945' Všichni se museIi velice brzo
zvednoUt. Většina zV|áště m1adých lidí, by|a odvedena
k práci. VeIite] |égrU jménem Marek vyh|eda| |id i, kteří by|i
U ss a sA a ti byli na místě před očima druhých zastře1eni.
Ce|ó procedura trvala skoro ce|ý den. N,4ttvoIy byly potom
hozeny do příkopu v b|ízkosti dvornízdi' K večeru by|y po.
tom odebrány všem vězňů ,,cennosti.''

Kapucíni museIi odevzdat také své cinguIum'a růže.
nec' Páter Theodor také svůj deštbvý kabát. Během ve-
čera mohIi do zatce odejít: |ékárník, farář nemocnice, a

pracovníc! nemocnice a sanitáři' Také páterThpodor mě|

průkaz jako sanitáí aIe neh|ásiI se, protože nechtě| své
bratry nechat osamocené' V pondělí, po ce|ý den, by|i

muži svědky hrozných udá|ostí, které zde byIy spáchány.

V noci z pondě|ka na Úterý tedy ze 4' na 5' června
1945, museIi jako zajatci přebýtl, těsně narvaní, v ch|é-
vě. Vzduch by| rychIe spotřebovaný a mnozí věřili, že se
příštího dne již nedočkají- Zved|a se zoufa|ó atmosféra'
Bratr Elzear, který byI sám veImi unavený udě|iI páteru
MaximiIianovi absoIuci. PodIe možnosti v těchto těsných
podmínkéch ji udě|iIi také da|ším zajatcům' Póter Theo-
dor se snažiI p' |Vaxim]|ianovl uIehčovat, neboť on již by|

na konci svých si|. Všichn] ve ch|évě by|i zmoženi h|adem
křikem, sténánÍm a bědováním mučených, které ze dvora
l..,l^ -1.,:^+ -:,J^ -Ll:.,-uy Iw >|y>EL dZ uU L|||švo.

V Úterý ráno by|y dveře ch|éva otevřeny a |idl by|i
v poklusu vyháněni. Protože to neš|o dosti rych|e, tak ve-
Iitel Marek 5ebraI páterovi |\y'aximi]iánovijeho hŮ| a udeřiI
ho s nípřes záda a bratra Elzeara také. Ce|ý den se znovu
na nádvoří kasáren dě|a hrozná zvěrstva a za]atci mUseIi
přih|ížet. Večer dostaIi ch|eba. Jeden pro pět mUžŮ' Páter
Max to rozdě]ova|' V nocl by|1 znovu narváni do ch|éva a
vše by|o hrozné jako minulou noc'

Ve středu, 6' června r.945 ráno, by]i tito |idé ZnoVU

vyhnániz chléva a museIj sedět na nádvoříjako předeš|ý

den' Byli naprosto Vyčerpáni hIadem, žíznía nedostatkem
spánku, takže se drželijenom s největší vů|í. I tento den
museIi přih|ížet na popravya tomu, jak eskorty odvéděly

'idr ,, nédvoii' Poiet 1ějaICů byI stáre rrenši'


